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Abstrakt

Bakalářská práce Postava Antigony ve francouzské literatuře 20. století pojednává

o francouzsky psaných dílech, která ve 20. století ztvárnila antický mýtus o Antigoně. Jedná se o díla

Jeana Cocteaua, Marguerite Yourcenarové, Jeana Anouilhe a Henryho Bauchaua. První část práce

probírá problematiku výskytu mýtu v moderní literatuře ve všeobecné rovině. Následuje analýza čtyř

vybraných děl, nejdříve po stránce formální, poté po stránce tematické. Cílem práce je srovnat vybraná

díla jak mezi sebou tak s nejznámějším antickým ztvárněním mýtu od Sofokla, ale také a především

zachytit nadčasovost mýtu o Antigoně a jeho význam pro moderní dobu a moderního člověka.

Abstract

The Bachelor Thesis The Literary Character of Antigone in French literature of the 20th

Century discusses works that have been written in French in the 20
th

Century about the classical myth

of Antigone. The works discussed were written by Jean Cocteau, Marguerite Yourcenar, Jean Anouilh

and Henry Bauchau. The first part of this thesis focuses on the representation of myths in modern

literature. An analysis of the four chosen pieces of literature follows, first the formal, then the thematic

one. The aim of this thesis is to compare the chosen works with each other and with the most famous

classical representation of the myths by Sophocles; but it also aims to capture the timelessness of the

Myth of Antigone and its importance for the modern times and modern men.
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Úvod

Přestože nejstarší antická literární díla inspirující se řeckou mytologií byla napsána

před mnoha tisíci lety, své kouzlo neztratila a jsou stále vyhledávána nejen dnešními čtenáři,

ale často také filmovými tvůrci nebo umělci rozličného zaměření. A tak jako mnoho jiných

mytologických postav, vyskytujících se v této nejstarší literatuře, také Antigona fascinuje

a inspiruje autory i čtenáře napříč stoletími.

Ve francouzsky psané literatuře 20. století je mýtus o Antigoně vícekrát převzat

a zpracován řadou autorů pod různými úhly pohledu. Antigonin příběh se dá rozdělit na dvě

části, a to v první řadě na putování Antigony s otcem Oidipem, ve druhé řadě na Antigoninu

vzpouru proti strýci Kreontovi. V této práci se budeme zabývat různým zpracováním zvláště

druhé části příběhu o Antigoně, tedy především příběhu Antigoniny vzpoury proti Kreontovi

a její následnou smrtí. Tuto část příběhu ve svých dílech ve 20. století různým způsobem

zpracovali Jean Cocteau, Marguerite Yourcenarová, Jean Anouilh a Henry Bauchau.

Pohrávají si nejen s charakterem postavy samé, nýbrž také s žánrovým pojetím. Také již

v antice byl mýtus o Antigoně, nebo v širší perspektivě celý oidipovský mýtus, zpracován

více autory. Ze zachovaných děl zabývajících se touto tematikou, mezi něž patří díla Euripida,

Aischyla, Seneky i Sofokla, je Sofoklovo zpracování jistě nejznámější. Proto v této práci

budeme vybraná díla zabývající se příběhem o Antigoně výše zmíněných autorů 20. století

porovnávat jak mezi sebou, tak především s nejznámějším ztvárněním Sofoklovy Antigony.

Rozdílná ztvárnění mýtu stejně jako různé chápání podstaty postavy Antigony a odlišná

inspirace autorů k vytvoření nového uměleckého díla vybízí k hlubší analýze a vzájemnému

srovnání.

V první části práce stručně probereme vznik mýtu a všeobecnou problematiku výskytu

mytologické tematiky v moderní literatuře, neboť ve 20. století se mýty nechává inspirovat

řada autorů a mytologické postavy oživují a zasazují do dnešní doby. Po bližší specifikaci

a objasnění tohoto fenoménu se zaměříme již na konkrétní díla autorů, kteří zpracovali příběh

o Antigoně. Budou to Jean Cocteau, Marguerite Yourcenarová, Jean Anouilh a Henry

Bauchau, spisovatelé píšící ve francouzském jazyce, jejichž díla vznikla ve 20. století.

Společným rysem děl výše zmíněných autorů je tematická inspirace, ovšem žánrové pojetí je

různé. A jelikož literární dílo je vždy minimálně dvojí volbou, a to volbou formální

a obsahovou, zachováme tuto dichotomii i v následujících analýzách. Také proto, že celkové
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vyznění díla je závislé na této dichotomii. Druhou část práce tedy věnujeme žánrovému

zpracování mýtu. Již výběrem žánru tvůrce poskytuje postavám a příběhu odlišné možnosti

jak vyjádření, tak uchopení celého mýtu.

Třetí a zároveň nejdelší část práce bude tvořit tematická analýza děl čtyř výše

zmíněných a vybraných autorů. Nejprve stručně připomeneme Sofoklovo dílo, z něhož

moderní autoři často vycházejí. Vysvětlíme tak základní zápletku tragédie a seznámíme se se

všemi důležitými postavami a jejich osudy. Poté se postupně zaměříme na nová ztvárnění

mýtu, tentokrát především na jejich naratologickou stránku. Stručně zmíníme životy autorů,

pokud jsou pro analýzu nových zpracování mýtu zásadní, a jejich díla zasadíme do

historického kontextu, který je často nedílnou součástí analýzy a tvoří základní složku, pokud

jde o porozumění podstaty díla. Budeme se věnovat analýze děl samých a jejich srovnání se

starořeckým dílem Sofoklovým. Pokusíme se sledovat odlišné úhly pohledu na mýtus, vliv

moderní doby na podstatu postav a poslání, které by tyto nově pojaté postavy mohly pro

moderního člověka mít. V závěru se pak budeme orientovat na srovnání moderních

zpracování mytologického příběhu mezi sebou. Srovnáme způsoby, jakými jsou pojaty

společné motivy napříč vybranými díly, porovnáme pojetí postav samých, především pak

různé pojetí hlavní ženské hrdinky Antigony.

Cílem této bakalářské práce je provést hlubší analýzu francouzsky psaných děl, která

ve 20. století ztvárnila antický mýtus o Antigoně. Výše jmenovaná vybraná díla se pokusíme

porovnat jak mezi sebou tak s jejich nejznámější starořeckou předlohou a to nejen po stránce

tematické, nýbrž také po stránce žánrové a stylistické. Pokusíme se zachytit význam

antických mýtů pro moderní autory a čtenáře ve všeobecné rovině, ale i na konkrétním

příkladu Sofoklovy Antigony. Srovnáním existujících podob mýtu o Antigoně zhodnotíme

významovou podstatu tohoto mýtu jako takového. Odlišná zpracování příběhu ukážou různá

poslání, která může mít příběh o Antigoně nejen pro člověka ze starověkého Řecka, ale také

a především pro člověka moderního.
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1. Mýtus a jeho odraz v moderní literatuře

1.1. Zrod mýtu a vývoj jeho chápání

Antická mytologie je v literatuře 20. století velmi vděčná a vyhledávaná tematika.

Moderní spisovatelé se jí často nechávají inspirovat a stále vytvářejí nové a neotřelé verze

starověkých mytologických příběhů, které přizpůsobují dnešní době, dnešním potřebám,

a které mají co říct také současnému čtenáři. Mýtus ve svém původním slova smyslu vznikl

jako vůbec první světový názor. Podle Mircei Eliada v díle Mýtus a skutečnost jde vždy

o posvátný příběh stvoření.

Mýtus vypráví posvátné dějiny; popisuje událost, která nastala v prvotním čase,

v bájném čase „počátků“. Jinými slovy, mýtus vypráví, jak díky mocným činům

nadpřirozených bytostí začala existovat nějaká skutečnost, ať už celková skutečnost, kosmos,

nebo jen její část: ostrov, rostlinný druh, lidské chování, instituce.
1

Mýtus je spojen s úplnými počátky slovesného umění, kdy lidé i při rostoucích zkušenostech

stále cítili svou závislost na přírodě. Nedokázali si nijak racionálně vysvětlit, odkud se vzala

například bouře, která zničila celou úrodu, ale také nejrůznější mezilidské vztahy. Snažili se

proto přírodu ovlivnit mimorozumově, a tak vytvořili bohatý sled obřadů. Tyto obřady byly

rovnoměrně rozloženy po celém zemědělském roce a postupně seskupeny hlavně kolem čtyř

významných dnů: jarní a podzimní rovnodennosti, letního a zimního slunovratu. Každý obřad

něco konkrétního znamenal, a představoval symboličností jednotlivých úkonů a pohybů

a využitím konotativních významů vznik a úplné prvopočátky dramatického umění. Obřady

obvykle vycházely z názorů a představ, kterými si člověk odpovídal na základní existenciální

otázky. Jak a proč vznikl svět? Čím nebo kým je řízen běh života? Proč se střídají roční


[…]


du monde. Les mythes servent de modèles pour le comportement humain dans différentes

situations. Souvent, par un ajout d’éléments modernes, les écrivains, qui ont décidé de

réécrire l’histoire mythique, actualisent le mythe et expriment leurs réserves envers l’époque

dans laquelle ils vivent et envers les difficultés, que l’époque apporte. Le contexte historique

forme souvent une composante très importante quant à la compréhension et l’interprétation

des œuvres.

Dans un deuxième temps, nous nous focalisons sur les œuvres concrètes des écrivains

mentionnés ci-dessus. D’abord, nous nous orientons vers la forme des œuvres modernes, car

chaque genre littéraire offre diverses possibilités en ce qui concerne l’espace consacré à des

personnages et à l’histoire et les moyens linguistiques. Le côté formel est le premier élément

qui détermine le caractère de l’œuvre. Jean Cocteau et Jean Anouilh nous offrent l’histoire

d’Antigone dans la forme classique que nous connaissons de Sophocle, donc dans la forme

dramatique. Mais comme tous les genres littéraires, même le théâtre a subi certains

changements à travers les siècles, et donc il ne s’agit pas de la même forme du théâtre que
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dans l’Aantiquité. Marguerite Yourcenar a fait d’Antigone une œuvre lyrique qui est par son

caractère plus difficile à interpréter : elle est plus courte que les autres œuvres et offre moins

d’espace aux personnages, mais est alors plus dynamique. Henry Bauchau a opté pour une

forme romanesque et par ce choix, il a créé une histoire dans une perspective plus large.

Après l’analyse formelle des réécritures choisies, nous nous focalisons sur leur analyse

thématique dans un ordre chronologique. Le premier auteur qui a présenté le mythe

d’Antigone au 20
e
siècle, c’était Jean Cocteau. Il a repris le mythe, en 1922, dans son œuvre

Antigone et son inspiration de Sophocle est plus qu’évidente. Il a condensé l’histoire de

Sophocle par l’utilisation d’une langue plus moderne et par l’élimination des paraphrases et

par ces procédés, il a rapproché le mythe du public moderne et dans la période de l’entre-

deux-guerres, il a rappelé les valeurs morales et le courage d’Antigone de s’opposer à son

oncle, le souverain absolu de Thèbes.

C’est d’une façon un peu différente que Marguerite Yourcenar a repris ce mythe en

1936. Nous pouvons trouver sa réécriture « Antigone ou le choix » dans un recueil de

nouvelles lyriques intitulé Feux. Chez Yourcenar, Antigone est une sainte et un martyr.

Yourcenar fait assez souvent penser dans son œuvre à des histoires bibliques ce qui est une

thématique assez rare et originale parmi les réécritures choisies. Son œuvre est la plus courte

mais en même temps très riche en ce qui concerne la langue, les figures de style et même le

côté thématique. Dans son œuvre, nous pouvons ressentir une évocation de la guerre avec des

attributs de la guerre du 20
e
siècle et même les paraboles bibliques jouent un rôle

d’actualisation. Yourcenar, comme Cocteau, actualise ce mythe et le modernise pour le

lecteur moderne.

Jean Anouilh a repris le mythe d’Antigone en 1942 donc pendant l’occupation

allemande de la France. Dans son œuvre Antigone, il présente Antigone comme une jeune

rebelle qui refuse la vie, même après le pardon de son oncle Créon, qui lui offre une nouvelle

chance et la vie avec son fiancé Hémon. Mais Antigone ne veut pas accepter la vie pleine

d’hypocrisie et de méchanceté qu’elle voit d’abord dans son oncle Créon et en tout autour de

lui. Elle demande l’idéal absolu et si elle ne peut pas l’avoir elle préfère choisir la mort à

laquelle elle était prédestinée. Anouilh présente son Antigone dans la posture de nihiliste,

dont le rôle est de refuser et de mourir. Dans son œuvre, nous pouvons voir plusieurs

anachronismes qui renvoient à l’époque moderne et qui actualisent la pièce. Même la situation
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de la pièce dans le contexte historique originel montre plusieurs parallèles avec celle de sa

version dans l’époque moderne et la fait plus attractive.

Le dernier, Henry Bauchau, ne crée son œuvre Antigone qu’à la fin du siècle, en 1997.

Il présente son Antigone principalement comme une médiatrice entre ses frères ennemis.

Antigone essaie d’empêcher la guerre, qui est imminente et joue un rôle important en ce qui

concerne les relations familiales. Bauchau montre en même temps dans son œuvre

l’importance de l’art. A part sa fonction culturelle, il peut aider à exprimer ce qui était

inexprimable par les mots et donc l’auteur souligne sa fonction salvatrice. Bauchau présente

par l’intermédiaire d’Antigone les valeurs humanistes et les valeurs de vie. Malgré le thème

classique venant de la mythologie grecque, son œuvre impressionnent les lecteurs modernes

essentiellement grâce à une grande humanité d’Antigone qui défend la vie et souligne ses

valeurs morales et humaines.

Par l’analyse des œuvres ci-dessus, nous avons vu que même un mythe antique peut

être modernisé et captiver l’attention du public moderne. Le mythe d’Antigone est très actuel

pour le 20
e
siècle déjà dans son principe, car c’est précisément le 20

e
siècle qui a connu les

deux guerres mondiales. Antigone, comme défenseuse des valeurs morales et comme une fille

courageuse qui s’oppose à des lois injustes de son oncle, souverain absolu, joue un rôle d’un

personnage assez inspirateur. Par la reprise de ce mythe et par sa modernisation, les écrivains

s’expriment sur cette époque guerrière et inquiète, rappellent l’importance de l’action

individuelle et les valeurs humaines et morales et en même temps rappellent aux lecteurs le

modèle du comportement humain qui ne change pas malgré le temps. Les mythes, bien qu’ils

représentent des histoires fictives, sont toujours actuels, atemporels et accentuent les valeurs

éternelles.
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