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Kandidátka se rozhodla zpracovat komparativně čtyři literární díla, která se ve fr. litera-

tuře 20. století vrátila k mytologickému příběhu Oidipovy dcery Antigony; dvě z nich jsou diva-
delní hry (Cocteau a Anouilh), další krátká lyrická próza (Yourcenarová) a poslední je román
belgického autora Henry Bauchaua.

Práce nejprve stručně a vcelku přiměřeně rekapituluje podstatu mytického příběhu a pro-
měny v jeho pojímání a působení od antických dob po dobu moderní; těží přitom z dobře volené
sekundární literatury. Za základní verzi příběhu volí verzi Sofoklovu a tu stručně rekapituluje.
V této obecnější části se ještě věnuje vlivu literární formy (respektive žánru) na pojednání tématu,
což má své opodstatnění, ale zvláštní pozornost měla být předtím věnována také prostým ob-
měnám výpravné látky, které jsou na formě nezávislé a souvisí přímo se statutem mytického pří-
běhu (dokonce ani ve starém Řecku se žádný z nich nevyprávěl jen v jediné podobě). Přitažlivost
takového příběhu pro novodobé autory pak může spočívat právě v napětí mezi jeho „konkrétní
obecností“ a individuální realizací (tedy tím, co se jakožto „invariant“ musí v každé verzi mýtu za-
chovat, a tím, co je možno pozměnit či posunout). Tento poměrně důležitý aspekt práce v obec-
né rovině opomíjí.

Analýzu jednotlivých děl jak ve vztahu k původními příběhu, tak v postižení jejich případ-
ného přínosu, lze hodnotit jako uspokojivou. Projevuje se tu nicméně poměrně úzká volba se-
kundární literatury, jistý studijní minimalismus (obsáhlé citování podle univerzitní přednášky, aniž
se kandidátka snažila např. zjistit zdroje nabízené interpretace a případně si je projít, citování
učebnic a slovníků, tj. úplně základních příruček). Přitom ani primární literární korpus není příliš
rozsáhlý. Mám tedy za to, že práce požadovaná kritéria na celkem slušné úrovni splňuje a lze ji
doporučit k obhajobě, váhám však mezi hodnocením výborně a velmi dobře.

Detailní připomínky:
Po jazykové a formální stránce je práce zpracována bez větších chyb. V poznámkách a

některých údajích je patrná jistá prostoduchost (nebylo nutné neustále opakovat, které všechny
názvy kandidátka sama přeložila z francouzštiny, ani neustálými vsuvkami – jako na str. 34 – při-
pomínat v textu zdroj citovaných myšlenek – na to stačí poznámky pod čarou). Na str. 7 na konci
2. odstavce: „porovnávat… s nejznámějším ztvárněním Sofoklovy Antigony“ je syntakticky neadekvátní
(mělo by být buď: s nejznámějším ztvárněním, Sofoklovou Antigonou; nebo: …v Sofoklově Antigoně).
Str. 21: „tragédie Sofokla…“ stačilo by „Sofoklův Oidipus na Kolónu“ (pokud se „Kolón“ píše
dlouze, možná by se měl psát dlouze i Oidipús?). Str. 25: „pokračoval dramaty…“, nikoli „s dra-
maty“! – Písmeno –e ve jméně Gide nemění jeho výslovnost, proto se při českém skloňování
vynechává. Na řadě míst chybné slovesné tvary: navrhnul místo navrhl (str. 26); vdechnul místo vdechl
(str. 40), vládnul místo vládl (str. 44); také chyby ve shodě příčestí minulého, na str. 41 („Autor…
se soustřeďuje na události, jež předcházely: sloveso soustředit se je dokonavé, používat je jako nedoko-
navé je závažná, i když u českých žurnalistů bohužel běžná chyba); str. 44: „měli Isménin monolog
a obě sochy stejnou funkci“: co v tom podmětu je mužské životné? Na str. 27: „zasadíme dílo do
doby jeho vzniku“ (nikoli svého!); „vyplynula na povrch“ se píše odděleně, obraty „průkopník fa-
šismu“, „nevole k neposlušnosti“ a o stránku dál „náčelník chóru“ nejsou sémanticky přiměřené;
dost extravagantní je i obrat „kříž předesílal smrt Kristovi“. Několik chyb v interpunkci: str. 26,
„jediný herec, na rozdíl od…“; str. 27: „nekompromisněji, než jak je tomu…“; str. 42: „nenávi-
dím tě téměř tak, jako tě miluju“; „…za život bojuje, a nejen za ten svůj“; str. 45: „přiléhavé, mlu-
víme-li“; str. 44 naopak: „Neboť jak tvrdil…“, bez čárky. Jméno Josyane Savigneauové je nutno
přechylovat stejně jako Yourcenarové. – Vyčleněný překlad na str. 32 je zejména syntakticky celý
nečeský; Parcours na str. 41 lze sotva překládat jako „mentální itineráře“, je to prostě životní či
tvůrčí cesta. – Na str. 36 psáno chybně Euridika; jméno Clios by se mělo skloňovat jinak. – Mrtví

v překládaném citátu (str. 40) by neměli být prohnilí, ale prostě shnilí. – Slovo „upozadit“ je
vulgární ohavnost (str. 47).

K věcným záležitostem: návrat chóru (str. 20) by bylo žádoucí zvážit jako paradoxní pří-
nos modernity proti předchozí novodobé divadelní tradici, která si tímto prvkem neuměla poradit. –
U zmínky o André Fraigneauovi (str. 30) mělo být uvedeno, že je to také spisovatel, a nikoli nevý-
znamný, i když u nás neznámý! – To, jak Anouilh formuluje místní a časové určení v úvodu své
hry, mělo být vztaženo ke klasicistním zvyklostem (str. 36). – Snad lze přistoupit na to, že odmí-
tání života a touha po smrti, protože čistota je neudržitelná (v Anouilhově pojetí Antigony, str. 38
a závěr), má v sobě něco nihilistického; vhodné je však také vědět, že totéž najdeme ve francouz-
ském symbolismu, ať už jde o Mallarméa (Herodias), nebo o Valéryho (Mladá Parka). – Nelze na-
psat, že Antigona „kráčí ve stopách Ježíše Krista“, z hlediska posloupnosti příběhů je to anachro-
nismus. Spíše než o „biblické inspiraci“ by bylo vhodné psát o tom, že Yourcenarová starý
mytický příběh konfrontuje s Novým zákonem (str. 46).
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